

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Anche nella redazione del presente bilancio il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato sia perché non richiesto in relazione a crediti sorti in esercizi precedenti quello di prima applicazione di detto criterio, sia in quanto il suo utilizzo nella valutazione del debito di durata pluriennale sorto nell'esercizio avrebbe comportato effetti irrilevanti sulla corretta informazione fornita dal bilancio in presenza di costi di transazione, commissioni, tasso di interesse tali da determinare una differenza tra valore iniziale e valore a scadenza di scarso rilievo (OIC 15).

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteria di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20%
Altre immobilizzazioni immateriali:	10%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

La durata dell'ammortamento dei costi per migliorie realizzate sul terrazzo del Palazzo dell'Arte è stato mantenuto in 10 anni, come stabilito dal precedente Consiglio di Amministrazione in sede di redazione del Bilancio al 31/12/2015. Quanto sopra in conformità con quanto previsto dall'OIC 24 n. 76, a fronte di spese la cui utilità futura è stata valutata - 10 anni - inferiore alla durata del periodo di concessione.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

I relativi importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Le quote di ammortamento dei beni acquisiti nel corso dell'esercizio, sono state calcolate in base ai mesi di possesso al fine di meglio rappresentare il loro deperimento fisico. I cespiti inferiori a 516 euro sono stati ammortizzati secondo l'aliquota del bene di riferimento, ad eccezione delle macchine elettroniche che sono state ammortizzate interamente nell'esercizio in quanto si ritiene esauriscano completamente in tale periodo la loro vita utile.

Descrizione	Aliquote applicate
Costruzioni leggere	10%
Impianti e macchinari	7,5%-19%-20%-30%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche	20%
- Allestimenti	20%
- beni inf. 516 euro	12%- 100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Come previsto dal principio contabile n. 16 e dal parere del Comitato consultivo per l'applicazione delle norme anti elusive n. 29/2005 i beni artistici, per loro natura, non sono suscettibili di ammortamento. L'importo indicato nella voce "altri beni" è pari a €. 427.687. Non ci sono state variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Non vi sono crediti immobilizzati sorti nell'esercizio.

Rimanenze

I prodotti finiti, costituiti da libri, da oggetti e da allestimenti, sono iscritti al costo di acquisto.

Le rimanenze di libri sono rettificate del corrispondente fondo svalutazione calcolato in ottemperanza a quanto previsto dalla risoluzione ministero delle Finanze n. 9/995 dell'11/8/1977. Il valore delle scorte obsolete e a lenta movimentazione, è stato svalutato in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Sono stati riscontati tutti i costi sostenuti per la XXII Esposizione Internazionale che si terrà nel 2019.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato per i debiti a breve termine.

Detto criterio non è stato applicato neppure per i debiti con scadenza oltre 12 mesi sorti prima del 1 gennaio 2016, come consentito dall'OIC 19, né per i debiti con scadenza oltre 12 mesi sorti successivamente (nell'esercizio 2018) in quanto il suo utilizzo avrebbe comportato effetti irrilevanti sulla corretta informazione fornita dal bilancio in presenza di costi di transazione, commissioni, tasso di interesse tali da determinare una differenza tra valore iniziale e valore a scadenza di scarso rilievo (OIC 15).

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in Euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile/perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

Relativamente all'importo iscritto alla voce C.17-bis si precisa che la parte di perdite su cambi realizzata è pari a Euro -4245 mentre la parte di perdite su cambi non realizzata è pari a Euro 76.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
a) Attività a breve			
Depositi bancari		151.546	151.546
Danaro ed altri valori in cassa	10.659	-5.314	5.345
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	10.659	146.232	156.891
b) Passività a breve			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	44.323	180.402	224.725
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	44.323	180.402	224.725
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	-33.664	-34.170	-67.834
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi	155.223	-43.206	112.017
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	155.223	-43.206	112.017
d) Passività di medio/lungo termine			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)		704.395	704.395
TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE		704.395	704.395
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	155.223	-747.601	-592.378
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	121.559	-781.771	-660.212

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	6.721.711		5.852.624	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	10.496	0,16	-21.945	-0,37
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	52.794	0,79	87.289	1,49

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Costi per servizi e godimento beni di terzi	6.499.126	96,69	5.810.103	99,27
VALORE AGGIUNTO	180.287	2,68	-66.713	-1,14
Ricavi della gestione accessoria	1.161.524	17,28	843.714	14,42
Costo del lavoro	591.862	8,81	616.918	10,54
Altri costi operativi	312.354	4,65	182.993	3,13
MARGINE OPERATIVO LORDO	437.595	6,51	-22.910	-0,39
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	378.958	5,64	328.206	5,61
RISULTATO OPERATIVO	58.637	0,87	-351.116	-6,00
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-54.240	-0,81	-56.790	-0,97
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	4.397	0,07	-407.906	-6,97
Imposte sul reddito	-6.581	-0,10	-3.868	-0,07
Utile (perdita) dell'esercizio	10.978	0,16	-404.038	-6,90

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.800		3.600	7.200
Altre immobilizzazioni immateriali	829.558	2.704	112.990	719.272
Arrotondamento				
Totali	840.358	2.704	116.590	726.472

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2018 ammontano a Euro 726.472 (Euro 840.358 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	56.713	0	0	1.127.196	1.183.909
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	45.913	0	0	297.638	343.551
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	10.800	0	0	829.558	840.358
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	2.704	2.704
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	3.600	0	0	112.990	116.590

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(3.600)	0	0	(110.286)	(113.886)
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	56.713	0	0	1.129.900	1.186.613
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	49.513	0	0	410.628	460.141
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	7.200	0	0	719.272	726.472

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinario	391.497		116.384	275.113
Attrezzature industriali e commerciali	3.334		525	2.809
Altri beni	586.673	11.432	32.353	565.753
- Mobili e arredi	108.047	6.183	18.218	96.012
- Macchine di ufficio elettroniche	31.843	4.409	10.078	26.174
- Beni diversi dai precedenti	13.996	840	3.457	11.379
- allestimenti	5.100		600	4.500
- installazioni artistiche non ammortizzabili	427.687			427.687
Totali	981.504	11.432	149.262	843.675

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 843.675 (Euro 981.504 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	123.942	619.562	3.500	776.637	0	1.523.641

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	123.942	228.064	166	189.962	0	542.134
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	391.497	3.334	586.673	0	981.504
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	11.432	0	11.432
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	116.385	525	32.353	0	149.263
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(116.384)	(525)	(20.920)	0	(137.829)
Valore di fine esercizio						
Costo	123.942	619.562	3.500	788.069	0	1.535.073
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	123.942	344.449	691	222.315	0	691.397
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	275.113	2.809	565.753	0	843.675

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio della voce di Bilancio "Altri beni", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	203.619	82.951	490.068	-2	776.636
Rivalutazioni esercizi precedenti					
Fondo ammortamento iniziale	95.572	51.108	43.285	-3	189.962
Arrotondamento					-1
Saldo a inizio esercizio	108.047	31.843	446.783		586.673
Acquisizioni dell'esercizio	6.183	4.409	840		11.432
Ammortamenti dell'esercizio	18.218	10.078	4.057		32.353
Saldo finale	96.012	26.174	443.566	1	565.753

Il valore dei beni artistici indicati nella voce "beni diversi dai precedenti" è pari a €. 427.687, invariato rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
Crediti verso:				
d-bis) Verso altri	155.223		43.206	112.017
Totali	155.223		43.206	112.017

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	155.223	(43.206)	112.017	0	112.017	0
Totale crediti immobilizzati	155.223	(43.206)	112.017	0	112.017	0

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Si segnala che la voce in questione accoglie solamente crediti verso soggetti aventi sede nel territorio nazionale e pertanto non sorge l'esigenza di evidenziare la suddivisione dei crediti per aree geografiche.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	33.783	6.458	40.241
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	33.783	6.458	40.241

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.435.578	(397.175)	1.038.403	1.038.403	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	927.899	(80.413)	847.486	847.486	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	920.953	380.582	1.301.535	1.301.535	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	37.141	41.118	78.259	78.259	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	193.055	12.095	205.150			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	233.434	(83.281)	150.153	143.665	6.488	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.748.060	(127.074)	3.620.986	3.409.348	6.488	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	955.883	15.694	66.826	1.038.403
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	847.486	-	-	847.486
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	1.301.535	-	-	1.301.535
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	78.259	-	-	78.259
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	205.150	-	-	205.150
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	150.153	-	-	150.153
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.538.466	15.694	66.826	3.620.986

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti per fatture emesse	1.375.626	999.048	-376.578
Crediti verso clienti per fatture da emettere	269.835	222.873	-46.962

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Fondo svalutazione crediti	-209.883	-183.518	26.365
Totale crediti verso clienti	1.435.578	1.038.403	-397.175

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
crediti commerciali	920.545	836.035	-84.510
crediti finanziari	7.354	11.451	4.097
Totale crediti verso imprese controllanti	927.899	847.486	-80.413

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti verso Museo del Design	271.200	350.569	621.769
Crediti verso Museo del Design per fatture da emettere	301.284	45.750	347.034
Crediti verso CRT	284.231	-113.116	171.115
Crediti verso CRT per fatture da emettere	26.100	125.511	151.611
Crediti finanziari v/Museo del Design	38.138	-28.132	10.006
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	920.953	380.582	1.301.535

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite		6	6
Crediti IRES/IRPEF		11.341	11.341
Crediti IRAP	22.125	13.448	-8.677
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP			
Crediti IVA	14.108	52.359	38.251
Altri crediti tributari	908	1.106	198
Arrotondamento		17	17
Totali	37.141	78.277	41.136

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	223.352	143.665	-79.687
Crediti verso dipendenti		400	400
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	18.815	24.857	6.042
- n/c da ricevere	84.993	44.938	-40.055

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- credito R.Lombardia	58.600	54.000	-4.600
- altri	60.944	19.470	-41.474
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	10.082	6.488	-3.594
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro	10.082	6.488	-3.594
Altri crediti:			
- altri			
Totale altri crediti	233.434	150.153	-83.281

Tra i crediti sono iscritte attività per imposte anticipate per Euro 205.150. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	209.883	83.435	57.070	183.518

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	0	151.546	151.546
Assegni	7.000	(5.000)	2.000
Denaro e altri valori in cassa	3.659	(314)	3.345
Totale disponibilità liquide	10.659	146.232	156.891

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.179	23.842	25.021
Risconti attivi	398.728	596.614	995.342
Totale ratei e risconti attivi	399.907	620.456	1.020.363

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	398.728	995.342	596.614
- Mostra 999 2018	52.600		-52.600
- costi relativi a 10/11' allestimento Museo Design	83.281	35.466	-47.815
- mostre a cavallo esercizio	255.531	416.673	161.142

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
- Risconto infragruppo Fondazione La Triennale		1.024	1.024
- Risconti XXII Triennale		542.180	542.180
- altri	7.316	-1	-7.317
Ratei attivi:	1.179	25.021	23.842
-Brand Milano			
-mostre a cavallo esercizio	1.179	22.591	21.412
- altri		2.430	2.430
Totali	399.907	1.020.363	620.456

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto****Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 28.267 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	300.000	0	0	0	0	0		300.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	22.134	0	0	0	0	0		22.134
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0	3	0	0		2
Totale altre riserve	(1)	0	0	3	0	0		2
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	98.601	0	0	10.978	0	0		109.579
Utile (perdita) dell'esercizio	10.978	0	10.978	0	0	0	(404.038)	(404.038)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	431.712	0	10.978	10.981	0	0	(404.038)	27.677

Dettaglio delle varie altre riserve

v.2.9.4

TRIENNALE DI MILANO SERVIZI S.R.L. a socio unico

Descrizione	Importo
Altre riserve	2
Totale	2

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	300.000	C	C	300.000	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	22.134	U	AB	22.134	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	2			(2)	0	0
Totale altre riserve	2			(2)	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	109.579	U	ABC	109.579	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	431.715			431.711	0	0
Quota non distribuibile				322.132		
Residua quota distribuibile				109.579		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro